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Öz 

Ülkemizdeȱ vergiyiȱ doğuranȱ olayınȱ tespitindeǰȱ tahakkukȱ veȱ tahsilȱ esasıȱ olmakȱ üzereȱ ikiȱ çeşit 
uygulamaȱ bulunmaktadır.ȱ Serbestȱ meslek kazancınınȱ tarifiȱ veȱ tespitiȱ ilkȱ olarakȱ 1960ȱ yılındaȱ
yürürlüğeȱgirenȱ193ȱSayılıȱGelirȱVergisiȱKanunuȂnun 65. ve 67. maddelerinde açıklanmıştır.ȱ1961 
yılındaȱyürürlüğeȱgirenȱ213ȱSayılıȱVergiȱUsulȱKanununun 236 ve 237. maddelerinde ise hangi 
hâllerdeǰȱneȱiçinȱveȱneȱşekildeȱserbest meslek makbuzunun düzenleneceğindenȱbahsedilmiştir.ȱ
Her iki kanunda da vergininȱ doğabilmesiȱ içinȱ �ah���¦� ve ãde�e esasıȱ kabulȱ edilmiştir. 1984 
yılındaȱyürürlüğeȱgirenȱ3065ȱ SayılıȱKatmaȱDeğerȱVergisiȱKanunu, vergiyiȱdoğuranȱolayıȱ ȃmal 
teslimiȱ veȱ hizmetȱ ifasÍȱ h¦llerindeǰȱ malÍnȱ teslimiȱ veyaȱ hizmetinȱ yapÍlmasÍȄ halindeȱ doğarȱ şeklindeȱ
düzenlemiştir (KDVK m. 10/1-a). Yani öncekiȱ kanunlardanȱ farklıȱ olarakȱ KDV Kanununda 
verginin doğmasıȱtahakkuk esasınaȱbağlanmıştır.  Kanunlarȱarasındaȱkiȱbu çelişkiȱserbest meslek 
kazancıȱ sağlayanȱ veȱ katmaȱ değerȱ vergisiȱ ödeyenȱ binlerceȱ kişiyiȱ bilinmezlikȱ içineȱ
sürüklemektedir. Buȱ çelişkiȱ serbestȱ meslekȱ erbaplarınınȱ idare ile sorunlarȱ yaşamasınaȱ nedenȱ
olmakta, idarenin ve bireylerinȱ işȱ yükleriniȱ artırmakta, tarafları bitmek bilmeyen uzun sürenȱ
hukuksal mücadelelerinȱ içerisineȱ sokmaktadır. Bu makalede, uygulamada kargaşaȱ yaratanȱ
ȃserbest meslek makbuzuȄȱ nunȱ düzenleneceğiȱ zamanȱ veȱ katmaȱ değerȱ vergisininȱ neȱ zamanȱ
tahakkuk/tahsil edebileceğiȱ meselesi düzenlenmiştir.ȱ Ayrıcaȱ bu sorununȱ çözümüne ilişkinȱ
önerilerȱsunulmuştur.ȱ 
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Abstract 

There are two different practices for determination of activities on which taxes are imposed which 
are there alisation and there ceipt-based. Definition and identification of the self-employment 
income are explicitly specified in articles 65 and 67 of the Income Tax Law No.193 which was 
effectuated in 1960 for the first time. Although articles 236 and 237 of the Tax Procedure Law 
No.213 effectuated in 1961 specify the circumstances under which, for what and how a self-
employment voucher shall be made out, both laws stipulate that collection is based on receipt 
and payment. In the Value Added Tax No.3065 effectuated in 1984, on the other hand, the activity 
which will be subject totax is defined as "in cases of delivery of goods and services, the good 
should be delivered or the service should be provided" in Paragraph (a), Article 10 and attributed 
to the accrual basis. This caused an obscurity for thousands of people with regard to the Valued 
Added Tax imposed on self-employment incomes and led them to have problems with the 
administration. Along with the work loads of administration and individuals, then ever-ending 
legal process they have to be ar and related costs have further complicated the problem. In this 
article, some suggestion sare made with regard to making out self-employment vou chers arising 
disputes in practice and the solution to the problem of accrued Value Added Tax. 
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ŗǯGİRİŞ 

ȃSerbestȱmeslekȱfaaliyetiniȱkendiȱnamȱveȱhesabınaǰȱmutatȱmeslekȱhalindeȱifaȱedenǲȱavukatǰȱdoktorǰȱ
dişȱ hekimiǰȱ veterinerȱ hekimǰȱ mimarǰȱ mühendisǰȱ müşavirǰȱ serbestȱ muhasebeciȱ maliȱ müşavirǰȱ
yeminliȱ maliȱ müşavirǰȱ danışmanǰȱ ressamǰȱ yazarǰȱ bestekarǰȱ kimyagerǰȱ noterǰȱ öğretmenǰȱ artistǰȱ
menajerǰȱsenaristǰȱyönetmenǰȱebeǰȱsünnetçiǰȱarzuhalciǰȱrehberȱveȱsağlıkȱmemuruȱgibi kişilerȱserbestȱ
meslekȱerbabıdırȄ (www.gib.gov.tr). Serbest meslek makbuzuǲȱserbestȱmeslekȱerbabı tarafındanȱ
mesleki faaliyetleri ile ilgili herȱtürlüȱtahsilâtȱiçinȱdüzenlenin. Mesleki faaliyetler karşılığıȱalınanȱ
ücretlerinȱtahsilȱedildiğiniȱgösteren bir belgedir. Serbest meslek makbuzu, serbest meslekȱkazancıȱ
elde edenler tarafındanȱ düzenlenir ve faturaȱ hükmündedir (www.megep.meb.gov.tr). 
Vergilemede, ilgili gelirin tespitinde tahakkuk ve tahsil esasıȱ kabulȱ edilmektedir.ȱ Vergiȱ
literatüründeȱ buȱ kavramlarȱ çokȱ kullanılmaktadır.ȱ Taha����ȱ e�a�Índa; gelir veya giderin 
mahiyet veya tutar olarak kesinleşmişȱolmasıȱyaniȱgeliriȱveyaȱgideriȱdoğuranȱ işlemin eksiksiz 
tekemmülȱetmesiǰȱbununȱyanıȱsıra miktarınȱveȱişlemdenȱkaynaklananȱalacak veyaȱborcunȱödemeȱ
şartlarınınȱ daȱ belirlenmişȱ olmasıȱ yeterlidir ǻYıldızǰȱ 2015Ǳȱ 202Ǽ. Kazancınȱ tespit edilmesinde 
ödemeninȱ veyaȱ tahsilatınȱ yapılmışȱ olmasıȱ şartıȱ yoktur.ȱ Yani gelir unsurlarınınȱ veya gider 
unsurlarınınȱ doğması içinȱ tahsilâtın veyaȱ ödemeninȱ yapılmışȱ olmasıȱ şartıȱ bulunmamaktadır. 
Gelirȱ veȱ giderinȱ hesabındaȱ bedeliȱ ödenmeyenȱ buȱ işlemȱ dikkateȱ alınır. Tah���ȱ e�a�Í�da ise; 
kazancınȱ tespit edilmesinde tahsilȱ edilmişȱ gelirlerȱ dikkateȱ alınmaktadır. Serbest meslek 
kazançlarınınȱ vergilendirilmesindeȱ �ah���ȱ e�a�Í geçerlidir. Tahsilat esasındaǲȱ bir hizmetin 
verilmişȱveȱtamamlanmışȱolmasıǰȱsözȱkonusuȱhizmetin karşılığı tahsil edilmediğiȱsüreceȱbunun 
gelir olarakȱdikkateȱalınmasınıȱgerektirmez (www.vergidosyasi.com).  

Buȱ çalışmanınȱ amacınaȱ yönelikȱ olarakȱ serbestȱ meslekȱ erbaplarıȱ tarafındanȱ verilenȱ hizmetlerȱ
incelendiğindeǲȱverilen hizmetlerin mütemadiȱolarakȱdevamȱettiğiǰȱmalȱsatımlarındaȱolduğuȱgibiȱ
birȱ andaȱ gerçekleşmediğiȱ görülmektedir.ȱ ȱ Yaniȱ verilenȱ hizmetlerȱ birȱ andaȱ gerçekleşmemekteȱ
süreklilikȱ arzȱ etmektedir.ȱ Örneğinǲȱ birȱ aylıkǰȱ birȱ yıllıkǰȱ beşȱ yıllıkȱ gibiȱ belirliȱ dönemlereȱ
yayılmaktadır.ȱBununla birlikte KDVȱKanununaȱgöreȱȃhizmetȱgerçekleşmiştir, bu nedenle serbest 
meslekȱ kazançlarındaȱ KDVȂyiȱ doğuranȱ olayȱ meydanaȱ gelmiştirǰȱ oȱ haldeȱ KDV tahakkuk 
etmelidirȄ demek tahsilȱedilememişȱücretlerinȱvergisiniȱödemeȱsonucunuȱdoğurabilmektedir.ȱ 

Serbest meslek kazancınınȱtarifiȱveȱkazancınȱnasılȱtespitȱedileceğiȱ1960ȱyılındaȱyürürlüğeȱgirenȱ
193ȱSayılıȱGelirȱVergisiȱKanunundaȱdüzenlenmiştirȱǻGVKȱm.ȱ 65. ve 67). 1961ȱyılındaȱyürürlüğeȱ
girenȱ 213ȱ Sayılıȱ Vergiȱ Usulȱ KanunuȂndaȱ iseȱ serbestȱ meslekȱ makbuzlarınınȱ meslekȱ erbaplarıȱ
tarafındanȱneȱzamanȱveȱnasılȱdüzenleneceğineȱ ilişkinȱhükümlerȱgetirilmiştirȱ ǻVUKȱm.ȱ236. ve 
237Ǽ.ȱHerȱikiȱkanundaȱmakbuzunȱdüzenlenmesiȱiçinȱtahsilât yapılmışȱolma esasını aramaktadır. 

1984ȱyılındaȱyürürlüğe girenȱ3065ȱSayılıȱKatmaȱDeğerȱVergisiȱKanunu vergiyiȱdoğuranȱolayıȱyaniȱ
serbestȱmeslekȱmakbuzuȱdüzenlenmesiȱgerekenȱzamanıȱfarklı şekildeȱdüzenlemiştir.ȱ Bu kanun;  
ȃmalȱteslimiȱveȱhizmetȱ ifasÍȱhallerindeǰȱmalÍnȱteslimi veya hizmetinȱyapÍlmasÍȄ,  ȃkÍsÍmȱkÍsÍm mal 
teslimiȱveyaȱhizmetȱyapÍlmasÍȱmutadȱolanȱveyaȱbuȱhususlardaȱmutabÍkȱkalÍnanȱh¦llerdeǰȱherȱbirȱkÍsmÍnȱ
teslimi veya birȱkÍsÍmȱhizmetinȱyapÍlmasÍȄ anÍnda meydana gelir şeklindeȱdüzenlemiştirȱǻKDVKȱ
m.10/1-a,c).  

Serbestȱmeslekȱerbabıȱtarafındanȱgörülenȱhizmetlerȱyukarıdaȱdaȱdeğinildiğiȱgibi çoğuȱzaman bir 
ȃsüreçȄ içermektedir.ȱSerbestȱmeslekȱerbabıȱtarafındanȱhizmetȱbirȱbütünȱhalindeȱsürdürülecekȱ
yaniȱkısımlaraȱayrılmayacaksaȱȃaȄȱ fıkrasıǰȱhizmetȱkısımlaraȱayrılarakȱ ifaȱedilecekse ȃcȄȱ fıkrasıȱ
kapsamındaȱdeğerlendirmeȱyapılabilecektir. 

Buȱ bağlamdaȱ buȱ çalışmanınȱ amacıǲȱ Serbestȱ meslekȱ kazançlarındaȱ KDVȱ yönündenȱ vergiyiȱ
doğuranȱ olayınȱ zamanınınȱ netleştirilmesiǰȱ buȱ belirsizliktenȱ dolayıȱ oluşanȱ kargaşanınȱ ortadanȱ
kaldırılmasıǰȱserbestȱmeslekȱmensuplarınınȱdahaȱhuzurluȱbirȱşekildeȱmeslekiȱfaaliyetlerini icra 
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etmeleriniȱ sağlamayaȱyardımcıȱ olmaktır.ȱ Buȱ çelişkininȱdüzeltilmesiȱ ileȱ idareninȱkurumlarındaȱ
yaratılanȱgereksizȱişȱyoğunluğununȱazalacağıȱdaȱdüşünülmektedir.ȱ  

 

2. HUKUKSAL BOYUTU 

31Ȧ12Ȧ1960ȱ tarihindeȱ yürürlüğeȱ girenȱ 193ȱ Sayılıȱ Gelirȱ Vergisi Kanunu, 04/01/1961 tarihinde 
yürürlüğeȱgirenȱ213ȱSayılıȱVergiȱUsulȱKanunu veȱ25Ȧ10Ȧ1984ȱtarihindeȱyürürlüğeȱgirenȱ3065ȱSayılıȱ
KatmaȱDeğerȱVergisiȱKanunuȱçalışmanınȱhukuksalȱboyutunuȱoluşturmaktadır. 

ŘǯŗǯȱKa��aȱDeÂe�ȱVe�g���ȱKa����ȱ 

3065ȱ sayılıȱ Katmaȱ Değerȱ Vergisiȱ KanunuȂnunȱ 10.ȱ maddesindeȱ vergiyiȱ doğuranȱ olayınȱ nasılȱ
meydanaȱ geldiğiǰȱ ȃVergiyiȱ Doğuranȱ OlayȄ başlığıȱ altındaȱ belirtilmiştir.ȱ Bunaȱ göreȱ vergiyi 
doğuranȱolay: 

ȃaǼȱMalȱteslimiȱveȱhizmetȱifasÍȱhallerindeǰȱmalÍnȱteslimiȱveyaȱhizmetinȱyapÍlmasÍǰ 

bǼMalÍnȱteslimindenȱveyaȱhizmetinȱyapÍlmasÍndanȱãnceȱfaturaȱveyaȱbenzeriȱbelgelerȱverilmesiȱhallerindeǰȱ
buȱbelgelerdeȱgãsterilenȱmiktarlaȱsÍnÍrlÍȱolmakȱûzereȱfaturaȱveyaȱbenzeriȱbelgelerinȱdûzenlenmesiǰ 

c) KÍsÍm kÍsÍm malȱteslimiȱveyaȱhizmetȱyapÍlmasÍȱmutatȱolanȱveyaȱbuȱhususlardaȱmutabÍkȱkalÍnanȱhallerdeǰȱ
herȱ birȱ kÍsmÍnȱ teslimiȱ veya birȱ kÍsÍmȱ hizmetinȱ yapÍlmasÍ durumunda meydana gelirȄȱ
(www.mevzuat.gov.tr)  şeklindeȱdüzenlenmiştir.ȱ 

ŘǯŘǯȱGe���ȱVe�g���ȱKa����ȱVeȱVe�g�ȱU���ȱKa�����daȱSe�be��ȱMe��e�ȱKa£a�³�a�Í 

2.2.1. Gelir Vergisi Kanunu  

Gelir Vergisi Kanununda serbestȱ meslekȱ kazancınınȱ tarifiȱ yapılmıştır.ȱ Bunaȱ göreǲȱ ȃHerȱ tûrlûȱ
serbestȱ meslekȱ faaliyetindenȱ doÂanȱ kazan³larȱ serbestȱ meslekȱ kazancÍdÍrǯ Serbest meslek faaliyeti; 
sermayedenȱ ziyadeȱ óahsiȱ mesaiyeȱ ilmiȱ veyaȱ meslekiȱ bilgiyeȱ veyaȱ ihtisasaȱ dayananȱ veȱ ticariȱ mahiyetteȱ
olmayanȱ iólerinȱ ióvereneȱ tabiȱ olmaksÍzÍnȱóahsiȱ sorumlulukȱ altÍndaȱkendiȱnamȱveȱhesabÍnaȱ yapÍlmasÍdÍrǯȱ
Tahkim ióleriȱdolayÍsÍylaȱhakemlerinȱaldÍklarÍȱûcretler ile kolektif, adiȱkomanditȱveȱadiȱóirketlerȱtarafÍndanȱ
yapÍlanȱserbestȱmeslekȱfaaliyetiȱneticesindeȱdoÂanȱkazan³larda serbestȱmeslekȱkazancÍdÍrȄ (GVK m. 65). 

Gelir Vergisi Kanununda serbestȱmeslekȱ kazancınınȱ nasılȱ tespitȱ edileceğiȱ açıklanmıştır.ȱ Buna 
göreǲ ȃSerbestȱmeslekȱkazancÍȱbirȱhesapȱdãnemiȱi³indeȱserbestȱmeslekȱfaaliyetiȱkaróÍlÍÂÍȱolarakȱtahsil edilen 
paraȱ veȱ ayÍnlarȱ veȱ diÂerȱ suretlerleȱ saÂlananȱ veȱ paraȱ ileȱ temsilȱ edilebilenȱ menfaatlerden bu faaliyet 
dolayÍsÍylaȱyapÍlanȱgiderlerȱindirildiktenȱsonraȱkalanȱfarktÍrǯ Mûóteriȱveyaȱmûvekkilindenǰȱserbestȱmeslekȱ
faaliyetiȱileȱilgiliȱolmakȱûzereȱparaȱveȱayÍnȱóeklindeȱalÍnanȱgiderȱkaróÍlÍklarÍȱkazancaȱilaveȱedilirȄ şeklindeȱ
düzenlenmiştir (GVK m. 67) (www.mevzuat.gov.tr).  

2.2.2. Vergi Usul Kanunu  

213ȱ Sayılıȱ Vergiȱ Usulȱ Kanunundaȱ hangiȱ hâllerdeȱ veȱ neȱ şekildeȱ serbestȱ meslekȱ makbuzuȱ
düzenleneceğiȱbelirtilmiştir.ȱBunaȱgöre: 

ȃSerbestȱmeslekȱ erbabÍnÍnȱmeslekiȱ faaliyetlerineȱ iliókinȱ herȱ tûrlûȱ tahsilatÍȱ i³in ikiȱ nûshaȱ serbestȱmeslekȱ
makbuzuȱ tanzimȱ etmekȱ veȱ birȱ nûshasÍnÍȱmûóteriyeȱ vermekǰȱmûóteriȱ deȱ buȱmakbuzuȱ istemek ve almak 
mecburiyetindedirȂȂȱǻVUK m. 236).  

ȁȁSerbest meslekȱmakbuzlarÍnaǱ 

ŗǯȱMakbuzuȱvereninȱsoyadÍȱadÍȱveyaȱunvanÍǰȱadresiǰȱvergiȱdairesiȱveȱhesapȱnumarasÍǰ 

ŘǯȱMûóterininȱsoyadÍǰȱadÍȱveyaȱunvanÍȱveȱadresiǰ 
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řǯȱAlÍnanȱparanÍnȱmiktarÍǰ 

ŚǯȱParanÍnȱalÍndÍÂÍȱtarihǰ 

yazÍlÍr veȱbuȱmakbuzlarȱserbestȱmeslekȱerbabÍȱtarafÍndanȱimzalanÍrǯȱSerbestȱmeslekȱmakbuzlarÍȱseriȱveȱsÍra 
numarasÍȱd¦hilindeȱteselsûlȱettirilirȄȱşeklindeȱdüzenlenmiştirȱ(VUK m. 237) (www.mevzuat.gov.tr). 

 

3. SERBESTȱMESLEKȱKAZANÇLARINDAȱKATMAȱDEĞERȱVERGİSİNEȱİLİŞKİNȱ
LİTERATÜRȱTARAMASI 

Serbest meslekȱkazançlarının KDVȂsine ilişkinȱliteratürȱaraştırıldığındaȱmukteza (özelge), makale 
ve Danıştay kararlarına rastlanılmıştır.  

1) Denizliȱ Vergiȱ Dairesiȱ Başkanlığıȱ Mükellefȱ Hizmetleriȱ Grupȱ MüdürlüğüȂnceȱ düzenlenenȱ
ȁȁMuktezaȂȂda özetle: (SayıǱ B.07.1.GİB.4.20.15.01-30-MUK-2010-54-203 Ȯ 20/07/2011) 

-Katma deÂer vergisi bakÍmÍndan vergiyi doÂuran olay malÍn teslimi veya hizmetin ifasÍna baÂlÍ 
olduÂundanǰ serbest meslek faaliyetine iliókin kazancÍn tahsil edilmediÂi durumlarda 
dûzenlenecek serbest meslek makbuzunda, sadece KDV tutarÍna yer verilerek ȃǳǳǯǯTL mal 
teslimine / hizmet yapÍlmasÍna iliókin olup bedeli tahsil edilmemiótirǯȄ óeklinde not yazÍlmasÍǰ 

ȮSerbest meslek kazancÍnda tahsil esasÍ ge³erli olduÂundan ǻkazancÍn kÍsÍm kÍsÍm tahsil edildiÂi 
durumlar dahil) serbest meslek makbuzunun tahsil edilen tutar kadar dûzenlenmesi ve makbuz 
ûzerinde ȃKDV i³in ǳǳǯ gûn veǳǯǯ ǳ sayÍlÍ serbest meslek makbuzu dûzenlenmiótirǯȄ óeklinde 
not yazÍlmasÍ gerektiÂi (www.gib.gov.tr) düzenlenmiştir.  

2) Çanakkale (2008) tarafından yapılan ȃSerbestȱMeslekȱKazançlarındaȱTahsilatȱOlmasaȱdaȱKDVȱ
DoğarȄ isimli çalışmadaǲ 

ȃHukukta genel geçer sayılan kurala göre; özel kanun hükmünün her zaman genel kanun 
hükmünün önüne geçeceğiǰ bu kapsamda 213 Sayılı Vergi Usul Kanununun, Katma 
Değer Vergisi Kanununa göre genel kanun sayılacağı ve özel kanun sayılan KDV 
kanununun uygulanması gerektiğiǰ  

Serbest meslek makbuzunun adı üstünde bir makbuz olduğuǰ bu makbuzun düzenlenme 
kaidesinin katma değer vergisinin tahakkuku ile ilgisiz olduğu, yine Gelir Vergisi 
KanunuȂnun serbest meslek kazançları için öngördüğü tahsil esasının sadece Gelir 
Vergisi Kanununu bağlayacağıǰ  

Tamamen kendine özgü hükümleri ve usulü bulunan Katma Değer Vergisi Kanununa 
göre serbest meslek faaliyetinin bir hizmet olduğuǰ bu hizmetin ifası durumunda 
verginin doğmuş olacağı, bunun için hizmetin karşılığı paranın tahsil edilmesinin ve 
makbuz düzenlenmesinin KDV açısından hiçbir öneminin bulunmayacağı, hizmet 
ifasından çok sonra tahsilat yapılmış olsa bile katma değer vergisinin, hizmetin ifa 
edildiği KDV vergilendirme döneminde hesaplanarak beyan edilmesi gerektiği,  

Gelir Vergisi Kanunu (1960) ve Vergi Usul Kanununda (1961) tahsil esasının kabul 
edilmesinin, kanunların yakın tarihlerde kabul edilmesinin bir sonucu olduğuǰ Katma 
Değer Vergisi Kanununun çok sonraları (1984)kabul edildiği için farklı bir sistematiğinin 
olduğuǰ kanunlardaki farklılığınǰ  kanunların koyuldukları dönemlerdeki vergi 
mantığındaki farklılıktan kaynaklandığı,  

KDV Kanunu hükümlerinin çok açık olduğuǰ serbest meslek mensuplarının hizmeti ifa 
ettiklerinde tahsilât yapmamış olsalar dahi hizmetin karşılığı olan bedeli KDV 
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beyanlarında dikkate almak durumunda oldukları (www.muhasebenet.net) 
belirtilmiştir. 

3)Danıştay 9. Dairesinin resen tarh edilen Katma Değer Vergisi ile ilgili 19.02.1998 tarihinde 
1997/402 esas ve 1998/651 sayılı kararında:  

Mal Müdürlüğü tarafından resen tarh edilen Katma Değer Vergisine, serbest 
muhasebecilikȱ veȱ maliȱ müşavirlikȱ faaliyetiyle uğraşan davacının Çorumȱ Vergiȱ
Mahkemesindeȱdavaȱaçtığı,  mahkemenin 31.10.1996 tarih ve 1996/519 sayılıȱkararıȱ ileȱȱ
davacıȱlehine kararȱverdiği, 

MalȱmüdürlüğüȱtarafındanȱvergiȱmahkemesiȱȱkararınınȱtemyizȱedildiğiǲȱȱȃKDVȂninȱresen 
tarhiyata konu olduğu,  davacınınȱ1994ȱyılındaȱeldeȱettiğiȱserbestȱmeslekȱkazancınaȱaitȱ
beyannameleriniȱOcakǰȱ ŞubatǰȱMartǰȱNisanǰȱMayısǰȱHaziranǰȱTemmuzǰȱAğustosǰȱ Eylülǰȱ
Ekimǰȱ Kasımȱ dönemlerindeȱ matrahsızȱ olarakȱ verdiği, tamamınıȱ iseȱ aynıȱ yılınȱ Aralıkȱ
ayındaȱbeyanȱetmesi nedeniyleȱ takdirȱkomisyonuȱkararınaȱdayanılarakȱyılȱ içindeȱeldeȱ
edilenȱ hasılatınȱ 12ȱ ayaȱ bölünmesiȱ suretiyleȱ belirlenenȱ matrahȱ üzerindenȱ uyuşmazlıkȱ
konusuȱtarhiyatınȱyapıldığı, davacınınȱmüşterilerdenȱtahsilȱettiğiȱücretinȱaylıkȱya daȱüçerȱ
aylıkȱolarakȱtahsilȱedildiğineȱilişkinȱherhangiȱbirȱsomutȱsaptamaȱyapılmadığıȱgibiȱücretȱ
gelirlerininȱdeȱ30.12.1994ȱtarihindeȱtahsilȱedildiğinin  anlaşıldığı, temyiz konusu, katma 
değerȱvergisiȱbeyannamelerininȱmatrahsızȱolarakȱverildiği,  yükümlününȱserbestȱmeslekȱ
faaliyetiniȱaylıkȱücretȱtarifeȱprotokolüneȱgöreȱyaptığıǰȱücretinȱAralıkȱayındaȱalınacağınaȱ
ilişkinȱ bir hükümȱ bulunmadığıǰ bu nedenleȱ bozulmasınıȱ talepȱ ettikleriniǰȱ DanıştayȂınȱ
Çorum Vergi Mahkemesinin kararındaǰ 2577 sayılı İdari Yargılama Usulü Kanununun 
49. maddesinin 1. fıkrasında sayılan bozma nedenlerinden hiçbirisi bulunmadığı 
gerekçesiyle temyiz isteminin reddine, anılan mahkeme kararının onanmasına 19.02.1998 
tarihinde oybirliği ile karar verdiği (www.emsal.danistay.uyap.gov.tr) belirtmektedir. 

4)Danıştayȱ Vergiȱ Davaȱ Daireleriȱ KuruluȂnunȱ 14.4.2006ȱ günȱ veȱ 2006Ȧ19ȱ ǻEǼǰȱ 2006Ȧ92ȱ ǻKǼȱ sayılıȱ
kararındaǱ 

Tekirdağȱ Vergiȱ Mahkemesinin 14.11.2000ȱ günȱ veȱ 2000Ȧ168ȱ ǻȱ Eȱ Ǽǰȱ 2000297ȱ ǻKǼȱ sayılıȱ
kararına konu olayda; ȃSerbestȱmuhasebecilikȱ yapanȱdavacının,  1998ȱ yılındaȱ 46 adet 
mükellefine hizmet ifasındaȱ bulunduğu, bazıȱ mükelleflerindenȱ tahsil etmesi gereken 
ücretiȱise 1999ȱyılındaȱtahsilȱettiğiǰȱbu nedenle serbest meslek makbuzunu,  hizmetin ifa 
edildiğiȱ1998ȱyılıȱyerineȱücretin tahsilȱedildiğiȱ1999ȱyılındaȱdüzenlediğiȱ veȱkatmaȱdeğer 
vergisiȱbeyanınaȱkonuȱettiğiniǰȱ 

TekirdağȱVergiȱDairesi MüdürlüğüȂnün hasılatınȱbirȱ kısmınıȱ serbestȱmeslekȱmakbuzuȱ
düzenlenemeyerekȱkayıtȱdışıȱbırakanȱmuhasebeciye Katma Değerȱvergisiȱcezası saldığı, 
Davacıȱ serbest muhasebecinin talebi üzerineȱ Tekirdağȱ Vergiȱ Mahkemesinde, salınanȱ
cezanınȱ iptaliȱ içinȱ davaȱ açıldığı, mahkemenin; ȁserbest meslek faaliyetinde vergiyi 
doğuran olayǰȱ verilenȱ hizmetȱ karşılığındaȱ kısmenȱ veyaȱ tamamenȱ ücretinȱ tahsil 
edilmesiyle meydana gelirȂȱgerekçesiyleȱkesilen cezayıȱiptal ettiğiǰȱ 

İlk dereceȱ mahkemesininȱ kararınınȱ idareȱ tarafındanȱ temyizȱ edildiğiǰȱ Danıştayȱ 7. 
Dairesinin 2001/765 ( E ) ve 2004/791 (K) ve 31.03.2004ȱtarihliȱkararındaǲȱȃkatmaȱdeğerȱ
vergisiȱ açısındanȱ vergiyiȱdoğuran olay, 3065ȱ sayılıȱ KatmaȱDeğerȱ Vergisiȱ Kanununun 
10Ȃncu maddesine göreǲȱmalınȱteslimiȱveyaȱhizmetin yapılmasıȱanındaȱmeyanaȱgeldiği,  
buȱhusustaȱticariǰȱsınaiǰȱziraiȱveyaȱserbestȱmeslekȱfaaliyetleriȱçerçevesindeȱyapılanȱteslimȱ
veȱ hizmetlerȱ yönündenȱ farklıȱ bir düzenlemeyeȱ yerȱ verilmediğiǰȱ serbest meslek 
kazancınınȱtespitindeǰȱgelirȱvergisiȱaçısındanǰȱtahsilatȱesasınınȱgetirilmişȱolmasınınȱ da bu 
durumuȱdeğiştirmeyeceği, bu nedenleȱvergiyiȱdoğuranȱolayaǰȱhizmetinȱyapıldığıȱtarihe 
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göreȱ değil de tahsilatınȱ yapıldığı tariheȱ göreȱ kararȱ verenȱ mahkemeninȱ kararınınȱ
bozulmasıȱgerektiği,  

İlkȱdereceȱmahkemesinin, Danıştayȱ7.ȱDairesininȱbozmaȱkararınaȱdirenmesiȱüzerineȱkararȱ
ilgili vergi dairesi tarafındanȱ yenidenȱ temyizȱ edilmişǰȱ temyizȱ üzerineȱDa�Íó�a¢ȱVe�g�ȱ
Dava Daireleri Kurulu, 2006/19 (E ), 2006/92 (K) ve 14.4.2006ȱ tarihliȱ kararıȱ ile; 
ȃUyuşmazlığınȱ çözümüǰȱ serbestȱ meslekȱ faaliyetindeǰȱ katmaȱ değerȱ vergisiȱ açısındanǰȱ
vergiyiȱdoğuranȱolayınȱmeydanaȱgeldiğiȱtarihinȱtespitineȱbağlıȱbulunduğuǰȱkatmaȱdeğerȱ
vergisiȱaçısındanȱvergiyiȱdoğuranȱolayın malınȱteslimiȱveyaȱhizmetinȱyapılmasıȱanındaȱ
meydanaȱgeldiğiǰ ticari, sınaiǰȱziraiȱveyaȱserbestȱmeslekȱ faaliyetiȱçerçevesinde, yapılanȱ
teslim veya hizmetlerȱyönündenȱfarklıȱbirȱdüzenlemeyeȱyerȱverilmediğiǰȱserbest meslek 
kazancınınȱ tespitindeǰȱ gelirȱ vergisiȱ açısındanȱ tahsilatȱ esasınınȱ getirilmişȱ olmasınınȱ daȱ
belirtilen hukuki durumuȱ değiştirmeyeceğiǰȱ ȱ buȱ bakımdanǰ davaȱ hakkındaȱ serbestȱ
muhasebecilikȱ faaliyetindeȱ verilenȱ hizmetinȱ yapıldığıȱ tarihinȱ araştırılmasıȱ veȱ vergiyiȱ
doğuranȱ olayınǰȱ hizmetinȱ yapıldığıȱ tarihteȱ meydanaȱ geldiğiȱ hususununȱ gözetilmesiȱ
suretiyle yapılacakȱ yargılamaylaȱ ulaşılacakȱ sonucaȱ göre karar verilmesiȱ gerektiği, ilk 
derece mahkemesinin temyize konu kararındaȱ ısrarȱ etmesindeȱ isabetȱ görülmediğiȄȱ
şeklindedir. 

 

4. SONUÇ ve ÖNERİLER   

Y��a�Ída 1 ��Ȃ�� bã�û�de bahsi ge³e� mukteza ǻã£e�geǼ ile ilgili olarak: 213 Sayılı Vergi Usul 
Kanunun 236.ve 237. maddelerinde serbest meslek makbuzlarının ne için ve ne şekilde 
düzenleneceği açıkça düzenlenmiştir. Tahsilât gerçekleştiğinde serbest makbuzu 
düzenlenecektir. Buna rağmen ilgili kanun maddeleri göz ardı edilerek, tahsilât olmadığı halde 
serbest meslek makbuzu düzenlenmesini zorunlu kılan muktezaya ilişkin görüş açıkça ilgili 
kanun maddelerine aykırıdır.  

Muktezada (özelge) bahsedilen serbest meslek makbuzu düzenlenmesini hizmetin ifa edilmesine 
bağlayabilmek teknik olarak da çok mümkün değildir. Serbest meslek erbaplarının faaliyetleri 
anlık yapılıp biten ve bir anda sonlanan hizmetler değildir. Faaliyetler çoğunlukla bir süreç 
dâhilinde bütünlük arz ederek devam etmektedir. Serbest meslek erbaplarından olan mali 
müşavirler veya avukatlar müvekkilȦmükellefleri ile yaptıkları hizmet sözleşmelerinde bir süreç 
belirtmek zorunda değildir. Ayrıca bu hizmetin ne kadar sürebileceğini sözleşmede gösterip 
göstermeme konusunda mevzuatta bir düzenleme veya sınırlama da yoktur. Avukatlar, 
avukatlık sözleşmelerinde verilen hizmeti; ȃsadece dava dosyasının açılmış olmasıȄ, ȃdavanın 
kazanılmış ya da kaybedilmiş olmasıȄ, ȃüst mahkemelere başvurulmuş olmasıȄ, ȃbir saatlik 
danışmanlık hizmetinin sağlanmasıȄ gibi şekillerde göstermezler. Örneğin avukatla müvekkili 
kendi arasındaǰ ȃağır ceza mahkemesinin görevine giren soruşturma ve kovuşturmanın sonuna 
kadar devam edecek sürede müdafilik hizmeti sunumu yapılacaktırȄ şeklinde anlaşırlar. 
Avukatlık sözleşmelerinde hizmetin ne kadar süreceği çoğu zaman yargı mercilerinin 
performansına da bağlı olmaktadır. O halde verilen hizmet örnek verilen bu sektörlerde bir 
zamana yayılmaktadır. Hizmetin ifası bir anda gerçekleşmemektedir. Bu nedenle serbest meslek 
erbaplarının hizmetleri net bir tarihe dayandırılamaz. Bundan dolayıdır ki hizmet ifası tamamen 
gerçekleşmiş ve KDVȂyi doğuran olay tam olarak vuku bulmuştur demek 213 Sayılı VUK 236. ve 
237. maddelerine ve 193 Sayılı GVK 65. ve 67. maddelerine aykırılık teşkil etmektedir.  Bu nedenle 
bahse konu özelgeȂde hizmetin ifa edilmesi üzerineǰ serbest meslek erbabını tahsilat 
gerçekleşmeden serbest meslek makbuzu düzenlemek zorunda bırakmak KDV Kanununa uygun 
olarak değerlendirilebilirse de açıkça VUK ve GVKȂna aykırılık teşkil etmektedir.   



H. Kooyi÷it ± K. C. Akbey, 2 (2): 176-185 

 183 

Y��a�Ída 2 ��Ȃ�� bã�û�de bahsi ge³e�; ȃSe�be��ȱMe��e�ȱKa£a�³�a�Í�da Tahsilat Olmasa da 
KDVȱD�Âa�Ȃȱ³a�Íó�a�Íyla ilgili olarak: Serbest meslek makbuzu, serbest meslek mensuplarının 
gelir vesikalarıdır. Üzerinde vergi tutarlarının beyan edildiği bir değerli belgenin sadece basit bir 
makbuz olarak görülmesi ve bu doğrultuda diğer kanunlardaki açık düzenlemeleri dikkate 
almadan sadece KDV Kanununa göre yorum yapılmasını hukuki ve doğru bulmuyoruz. Osman 
F.ȱÇanakkaleǰȱ2008ȱyılındaki ȁSerbestȱMeslekȱKazançlarındaȱTahsilatȱOlmasaȱdaȱKDVȱDoğarȂȱadlıȱ
çalışmasında; Katma Değer Vergisi Kanununun farklı bir mantık çerçevesinde hazırlandığını 
söylemektedir. Ancak farklı bir mantık dâhilinde de olsa kanun maddesi yorumlanırken vergiye 
ilişkin temel kanunlar dikkate alınmadan yorumlanması yorumcuyu farklı sonuçlara götürür.  
Bu yorumun doğru bir yorum olabilmesi için bir bütün halinde yapılması gerekir.  Ayrıca bu 
kapsamda serbest meslek mensupları; ȃhizmeti ifa ettiklerinde tahsilat yapmamış olsalar dahi 
hizmetin karşılığı olan bedeli, serbest meslek makbuzu düzenledikleri için KDV beyanlarında 
dikkate almak zorundadırȄ şeklinde beyan etmiştir. Ancak; ilk olarak hizmetin ifası tam olarak 
gerçekleşmemekle birlikte, bir ödeme ve tahsilât yok iken bundan bahsedilmemesi gerektiği 
söylenebilir. 

Serbest meslek makbuzu, serbest meslek mensuplarının gelir vesikalarıdır. 193 Sayılı Gelir 
Vergisi Kanunu ve 213 Sayılı Vergi Usul Kanununda serbest meslek makbuzlarının hangi 
durumlar dâhilinde düzenleneceği çok açık şekilde belirtilmiştir. Bu kanunlara tezatlık yaratacak 
şekilde serbest meslek makbuzu düzenleneceğini söylemek yasaya aykırılık göstermekten başka 
bir şey değildir. 

Yukarıda 3 noȂlu bölümde bahsi geçenǲ Danıştay 9.Dairesinin resen tarh edilen Katma Değer 
Vergisi ile ilgili 19.02.1998 tarihinde 1997/402 esas ve 1998/651 sayılı kararından da anlaşıldığı 
üzere verilen hizmetlerin karşılığını teşkil eden bedelin hangi tarihte tahsil edildiği ve serbest 
meslek makbuzunun da tahsilatla birlikte düzenlenmiş olduğu tarihte Katma Değer Vergisi 
beyanına matrah teşkil edeceği belirtilmiştir. Tahsilat esasını dikkate alan Danıştay 9. Daire 
kararının 213 ve 193 sayılı Kanunlara uygun olduğu değerlendirilmektedir. 

Yukarıda 4 noȂlu bölümde bahsi geçenǲ Danıştay Vergi Dava daireleri kurulunun 14.04.2006 gün 
ve 2006/19 sayılı kararının daha akıllıca etüd edilebilmesi içinǲ öncelikle serbest meslek 
mensupları tarafından ifa edilen hizmetlere ilişkin sözleşmelerin bilinmesi gerekir. Kararda bahsi 
geçen serbest muhasebeci mali müşavirler, uygulamada mükelleflerle sözleşme yaparken 
çoğunlukla sözleşmelerini 1 yıllık yaparlar. Fakat mevzuatta hizmet sözleşmesinin süresine 
ilişkin bir kısıtlama gösterilmemiştir. Örneğin bir serbest muhasebeci mali müşavir 10 yıllık bir 
hizmet sözleşmesi yapabilir. Bu sözleşmede ücretin hangi zamanda ve nasıl tahsil edileceği açıkça 
gösterilmesi zorunlu değildir. Yani hizmet alanla, serbest muhasebeci mali müşavir 3 er aylık 
periyotlarla tahsilat yapılacağını veya 10 yıllık hizmetin tamamlanması ile tahsilatın 
yapılabileceğini kararlaştırabilirler. Son ihtimalde 10. yılın sonunda hizmetin tamamlanması ve 
tahsilatın yapılmasıyla 213 ve 193 sayılı kanunlara göre serbest meslek makbuzu düzenlenmesi 
zorunludur. Tahsilatı yapan serbest muhasebeci mali müşavir 3065 sayılı Katma Değer Vergisi 
Kanununa göre hizmetin tamamlandığı ayı takip eden ay içerisinde 10 yıllık hizmet bedelini 
katma değer vergisi beyannamesine yansıtacaktır. Fakat 10. yılın sonunda hizmet bedelini tahsil 
edemeyen serbest muhasebeci mali müşavir 213 ve 193 sayılı kanunlara göre tahsilat yapamadığı 
için serbest meslek makbuzu düzenlemeyecek fakat 3065 sayılı kanunun 10. maddesine göre 
hizmetin bitişini takip eden ay içinde 10 yıllık hizmet bedelini katma değer vergisi 
beyannamesine yansıtmak zorunda kalacaktır. Bu da tahsil edilemeyen kazançların vergisini 
ödeme yükümlülüğü doğuracaktır. Anayasamız m. 73Ȃe göre ȃherkes, kamu giderlerini 
karşılamak üzereǰ mali gücüne göreǰ vergi ödemekle yükümlüdürȄ. 3065 sayılı Katma Değer 
Vergisi Kanununun 10. maddesinin Anayasanın 73. Maddesine aykırı olduğu açıktır. 
Örneğimizdeki 10 yıllık bir hizmetin, milyonlarca lira değerinde olması ihtimal dahilindedir. Bu 
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meblağın KDVȂsi de yüzbinlerce lira tutabilir. Eğer bu hizmet bedeli tahsil edilemez ise serbest 
meslek erbabı ȁȁmali gücüne göreȂȂ vergi ödemiş olmayacaktır. Bu durum tahsil edemediği 
bedelin KDV sini ödemek zorunda kalan serbest meslek mensubunun mahvına neden 
olabilecektir. 3065 sayılı KDV KanunuȂnun 10. Maddesinin Anayasaya aykırı olduğu gerekçesiyle 
somut norm denetimi yöntemi ile Anayasa Mahkemesi tarafından iptal edilebilmesi 
mümkündür. Fakat bunun içinǰ derdest olan benzer bir davada vergi mahkemesi hakiminin 
Anayasa aykırılık iddiası ile Anayasa Mahkemesine başvurması gerekmektedir (Any m. 152).    

Vergi dava daireleri kurulunun bahse konu kararı 3065 sayılı KDV kanunun hali hazırdaki 10. 
maddesine uygundur. Fakat 213 sayılı VUK 236. ve 237. Maddelerine ve 193 Sayılı GVK nın 65. 
ila 67. maddelerine aykırılık teşkil etmektedir. 

3065 sayılı KDV Kanunun 10. maddesinin ȁȁcȂȂ bendinde hizmet sözleşmelerinde bir kısım 
hizmetin ifa edilmesi durumunda KDVȂnin doğacağından bahsedilmektedir. Fakat hizmet 
sözleşmelerinin tahsilat gerçekleştirmeden kısımlara bölünmesi mümkün değildir. Şöyle ki; bir 
avukatın önceden ne kadar süreceği kestirilemeyen ve yaklaşık üçȦbeş yıl sürebilecek bir davada, 
bu hizmeti kısımlara bölmesi teknik olarak mümkün değildir. Bir ceza davasında hizmet, süreç 
halinde devam etmektedir. Soruşturmaya ve kovuşturmaya yönelik evrak alış verişiǰ delil ikame 
edilmesi gibi faaliyetler devam ederken yargılamayı kısımlara bölmek mümkün değildir. Kısmi 
ifanın yapıldığını söyleyebilmek için muhakkak o ana kadar sunulan hizmetlerin bedeli de tahsil 
edilmiş olmalıdır. Tahsilat olmadan bu beş yıllık hizmeti ȃhangi andan itibaren yeni bir kısmi 
hizmet sayılmalıdırǵȄ şeklinde sınıflandırmak mümkün değildir. Bu nedenle 3065 sayılı KDV 
kanununun ȁȁcȂȂ bendinde değişikliğe gidilmesi gerekmektedir. Bu kapsamda fıkra; ȃkısım kısım 
mal teslimi veya hizmet yapılması mutad olan veya bu hususlarda mutabık kalınan hallerde, her 
bir kısmın teslimi veya bir kısım hizmetin yapılmış sayılması ancak tahsilatın gerçeklemiş olması 
kaydıyla meydana gelirȄ şeklinde değiştirilmesinin uygun olacağı değerlendirilmektedir. Şayet 
bu değişiklik yapılmayacak olursa her bir serbest meslek erbabının kendi mesleki kanunlarında 
değişiklik yapılması da akla gelebilir. Bu kapsamda örneğinǲ aylık, üç aylık gibi zaman 
periyotlarında tahsilat zorunluluğu getirilebilir. Fakat her bir meslek mevzuatında bu 
değişikliğin yapılması serbest meslek türlerinin fazlalığı da dikkate alındığında akıllıca 
olmayacaktır. Bu nedenle 3065 sayılı KDV kanunun 10. Maddesinin ȁȁcȁȂ bendinde ȃtahsilat 
yapma £��������Â���� getirilmesiȄ bu konuda yaşanabilecek sorunları çözebilecektir. KDV 
Kanununda yapılacak bu değişiklik, maddenin VUK ve GVK ile uyumlu hale gelmesini 
sağlayacaktır.  

KDV KanunuȂnun 10. Maddesinde yapılması istenen değişiklik gerçekleşene kadar Anayasaya 
aykırı olan bu maddenin mahkemeler tarafından uygulanması zorunludur.  Bu süreç de KDV 
KanunuȂnun mahkemeler tarafından uygulanması hakkaniyete aykırı kararlar verilebilmesine 
yol açacaktır. Bu nedenle gördüğü bir dava esnasında kanun maddesini uygulamak zorunda 
kalan vergi mahkemesi hakimi, Anayasamızın 152Ȃncu maddesinde düzenlenmiş olan ȃsomut 
norm denetimiȄ yöntemiyle, maddenin iptal edilmesini Anayasa Mahkemesinden isteyebilir.  
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